
  
 

 
Página 1 de 7 

Americana/SP, 21 de agosto de 2023.  
 
Ao 
ILUSTRISSIMO SENHOR PREGOEIRO DO SISTEMA DE TECNOLOGIA E MONITORAMENTE 
AMBIENTAL DO PARANÁ – SIMEPAR  
 
 
Processo administrativo n. 017 
Pregão eletrônico n. 008/2023 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de desenvolvimento, 
manutenção e sustentação de sistemas de visualização geoespacial, dados operacionais e 
climatológicos em quantidade anual de até 24.000 horas 
 

 

Prezados Senhores, 

A RESOURCE AMERICANA LTDA. (“Resource” ou “Recorrente”), inscrita no CNPJ/MF sob n.º 

05.150.869/0001-36, com endereço à Rua Doze de Novembro, nº 180, andar 7, sala 71, Edifício 

Centro Comercial Sandin, Centro, Americana/SP, CEP: 13465-490, vem por meio desta, 

tempestivamente, através dos seus representantes legais, interpor o presente RECURSO 

ADMINISTRATIVO, em face da decisão que declarou vencedora a empresa JOIN TECNOLOGIA 

DA INFORMÁTICA LTDA, publicada no respectivo Portal de Licitação, em 16 de agosto de 2023, 

pelas razões de fato e de direito a seguir expostas, nos termos do item 16 do edital. 

 

Pugna ainda que essa I. Comissão de Licitações reconsidere e/ou reforme o aludido resultado, 

pugnando, em caso de manutenção, pela remessa do presente Recurso Administrativo à 

Autoridade Superior para devida apreciação.  

 

I. DA TEMPESTIVIDADE DO RECURSO  

O presente recurso é tempestivo, considerando que a Recorrente manifestou sua intenção de 

recorrer da decisão dentro do prazo estabelecido no item 16 do Edital, conforme intenção de 

recurso aceita por este I. Pregoeiro, registrada na Ata do Pregão.  

 

Nesse sentido, o Edital do pregão em epígrafe dispõe no item 16.1 sobre os seguintes prazos 

para apresentação e deferimento das intenções e razões em recurso:  



  
 

 
Página 2 de 7 

  

Assim, em conformidade com a intenção recursal previamente acatada, de forma motivada, 

por este ilustre Pregoeiro, a Resource apresenta o presente recurso, segundo o prazo que 

trata o item 16.1 do Edital em epígrafe, com início no dia 17/08/2023 (quinta-feira), o quando 

finda-se na presente data (21/08/2023), portanto, tempestivo 

 

II. SÍNTESE FÁTICA 

Trata-se de Pregão Eletrônico promovido pela SIMEPAR, cujo objeto é a Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de desenvolvimento, manutenção e 

sustentação de sistemas de visualização geoespacial, dados operacionais e climatológicos em 

quantidade anual de até 24.000 horas. 

 

Ocorre que a empresa Join Tecnologia da Informática Ltda. foi indevidamente classificada no 

certame, devendo a decisão de classificação ser reformada para declará-la desclassificada 

e/ou inabilitada, conforme se discorre a seguir. 

 

III. DO MÉRITO DO RECURSO  

DO RISCO DA CONTRATANTE: INEXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA APRESENTADA PELA 

EMPRESA JOIN TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA – DOS PREÇOS APRESENTADOS QUE 

DISTOAM DO VALOR PRATICADO PELA PRÓPRIA EMPRESA JOIN NO CONTRATO ATUAL E SE 

MOSTRAM ABAIXO DA INFLAÇÃO   

 

A decisão que declarou como vencedora a empresa Join Tecnologia da Informática Ltda., ora 

recorrida, merece reforma haja vista que a mencionada empresa apresentou proposta 

inexequível comparada aos valores praticados atualmente pela mesma no contrato atual, 



  
 

 
Página 3 de 7 

estando 28% inferior aos valores atualmente praticados, mesmo diante do aumento do 

escopo das atividades comparado ao edital anterior em que a licitante logrou-se vencedora. 

 

A empresa Join Tecnologia da Informática Ltda. apresentou em sua proposta o valor de R$ 

46,50 (quarenta e seis reais e cinquenta centavos) pela hora de serviço técnico (HST). 

 

É importante frisar que a empresa vencedora é a atual prestadora de serviços, conforme 

pregão 008/2021 (Anexo I), sendo o contrato atual possui três perfis a menos comparado ao 

edital 008/2023, veja:  

 

 


